
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 196 del 20/12/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2011, n. 2697
 
Art. 13 co. 4 L.R. 31 dicembre 2010, n.20: variazioni al bilancio di previsione 2011. Iscrizione della quota
del Riparto Sanitario Nazionale per l’anno 2011. Autorizzazione all’impegno.
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Prof. Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria predisposta dal
Dirigente a. i. dell’Ufficio Gestione risorse economiche e finanziarie confermata dal Dirigente del Servizio
a.i. Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale riferisce quanto segue:
Vista:
- la Legge Regionale n. 20 del 31 dicembre 2010, “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011
e bilancio pluriennale 2011 -2013” (BURP n. 195 del 31/12/2010);
- l’Intesa Conferenza Stato Regioni del 27/7/2011, Rep. Atti 165/CSR, avente ad oggetto il Riparto delle
Risorse finanziarie per l’anno 2011 del Servizio Sanitario Nazionale;
 
 Rilevato che sulla base della Intesa Rep. Atti 165/CSR occorre riallibrare i capitoli di entrata per tener
conto delle maggiori assegnazioni attribuite, ai valori di seguito riportati:
• Cap. 1011050; “gettito add.le Irpef - (D.Lgs.446/1997, art.2 D.Lgs. 56/2000)”; competenza 2011: euro
288.241.000,00. Importo da tabella annessa ad Intesa 27/7/2011, euro 307.277.000,00.
• Cap. 1011060; “gettito Irap al netto quote Stato - (D.Lgs.56/2000, art. 13)”; competenza 2011: euro
922.994.484,00. Importo da tabella annessa ad Intesa 27/7/2011, euro 1.024.229.189,00.
• Cap. 1011080; “compartecipazione regionale al gettito IVA (D.L.vo 56/2000 art. 2); competenza 2011:
euro 3.248.973.803,00; detto valore, rinveniente dall’ultimo schema di DPCM D.Lgs. 56/2000
disponibile, relativo all’anno 2008, costituiva lo stanziamento per l’anno 2011;
• Cap. 1011090; “fondo perequativo nazionale (D.L.vo 56/2000 artt. 2 e 7); competenza 2011: euro
2.127.189.736,94. A seguito della suddetta Intesa è stato definito il livello dei finanziamenti alla sanità
2011. L’integrazione a norma del D.lgs. 56/2000 è pari a euro 5.476.133.687,00. Tale importo al netto
della mobilità passiva, di cui alla medesima tabella allegata, per euro 177.008.901,00, è pari a
5.299.124.786,00.
 Il corrispondente livello di finanziamento del 2010 di cui all’Intesa Conferenza Stato Regioni del
29/4/2010, avente ad oggetto il Riparto delle Risorse finanziarie per l’anno 2010 del Servizio Sanitario
Nazionale era, al netto del valore di mobilità, pari ad euro 5.376.163.539.
 La differenza tra 5.299.124.786,00 del 2011 e 5.376.163.539,94 del 2010 è pari ad euro -
77.038.753,94.
 
 Pertanto al netto di quanto già iscritto in bilancio al capitolo 1011080, di cui innanzi, pari ad euro
3.248.973.803,00, l’ importo da riall ibrare sul capitolo 1011090 pari a 2.050.150.983,00
(2.127.189.736,94-77.038.753,94).
 

1



 Considerato che:
- al fine di assicurare tempestiva erogazione dei fondi in favore degli enti del comparto sanità, l’art. 13, al
comma 4, della citata Legge Regionale n. 20 del 31 dicembre 2010, ha previsto che la Giunta regionale
è autorizzata, altresì, a iscrivere, con proprio atto, le ulteriori eventuali somme derivanti dalla differenza
tra le risorse finanziarie di parte corrente destinate al Servizio sanitario regionale, per l’anno 2011,
sancite con Intesa espressa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano e quelle stanziate con la presente legge;
- con la Legge Regionale n. 20 del 31 dicembre 2010, recante “Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2011 e pluriennale 2011-2013” la quota afferente al Fondo Sanitario Regionale ammonta ad
euro 6.587.399.023,94;
- ad oggi le maggiori risorse rispetto a quanto iscritto nel Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2011 e pluriennale 2011-2013 ammontano complessivamente a euro 43.231.951,06;
 
 Ritenuto di dover provvedere, si propone di effettuare una variazione al bilancio di previsione, di pari
importo in parte entrata ed in parte spesa, per un ammontare complessivo pari a euro 43.231.951,06.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
 La successiva attuazione del presente provvedimento trova copertura finanziaria attraverso le risorse
assegnate alla Regione Puglia per effetto dell’Intesa espressa nella seduta del 27 luglio 2011, repertorio
atti n. 165/CSR, ai sensi dell’art. 115, comma 1, lettera a) del D.lgs. 112/1998 sulla proposta del
Ministero della Salute di deliberazione CIPE concernente il riparto tra le regioni delle disponibilità
finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2011.
 Le variazioni da apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 pari ad euro
43.231.951,06 vanno effettuate, ai sensi dell’art.13, comma 4, della L.R. 31/12/2010, n.20 e sono di
seguito rappresentate:
Variazioni in parte entrata
- aumento dello stanziamento in entrata del capitolo 1011050 con denominazione “gettito addizionale
irpef -(D.Lgs. n.446/97 art.50 e D.Lgs. n.56/2000 art. 2), per un ammontare pari a euro 19.036.000,00 da
euro 288.241.000,00 a euro 307.277.000,00;
- aumento dello stanziamento in entrata del capitolo 1011060 con denominazione “Gettito IRAP al netto
delle quote riservate allo stato (D.Lgs. n. 56/2000 -ART. 13)”, per un ammontare pari a euro
101.234.705,00 da euro 922.994.484,00 ad euro 1.024.229.189,00;
- diminuzione dello stanziamento in entrata del capitolo 1011090 con denominazione “Fondo
perequativo nazionale (D.Lgs. n. 56/2000 artt. 2 e 7)”, per un ammontare pari a euro 77.038.753,94, da
euro 2.127.189.736,94 ad euro 2.050.150.983,00;
 
 Variazioni in parte spesa
- aumento dello stanziamento in uscita del cap. 741090 (u.p.b. 5.0.1) con la denominazione
“trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del servizio sanitario regionale compreso gli
interventi di cui all’art. 10 l.r.38/94 e art. 5 l.r. 10/89. iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni
della regione puglia”, per un ammontare pari a euro 43.231.951,06 (corrispondente alle variazioni in
parte entrata = 19.036.000+101.234.705-77.038.753,94).
 
 All’impegno di spesa ed alla conseguente liquidazione delle somme di cui alla presente si procederà
con successivi atti dirigenziali da assumersi entro il corrente esercizio a cura del Dirigente del
competente Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale dell’Assessorato alle Politiche
della Salute.
 
 Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma

2



4, lett. d) della L.R. 4/2/1997 n. 7.
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Prof. Tommaso Fiore, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore, Prof. Tommaso Fiore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Gestione
risorse economiche e finanziarie confermata dal Dirigente del Servizio Gestione accentrata finanza
sanitaria regionale;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. di fare propria la relazione dell’Assessore alle Politiche della Salute, che qui si intende integralmente
riportata;
 
2. di demandare al Servizio Ragioneria l’effettuazione delle operazioni contabili di cui al presente
provvedimento;
 
3. di apportare per le motivazioni di cui in narrativa, che quivi si intendono integralmente riportate, le
seguenti variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, ammontanti
complessivamente ad euro 43.231.951,06 e, specificamente:
 
Variazioni in parte entrata
a) aumento dello stanziamento in entrata del capitolo 1011050 con denominazione “gettito addizionale
irpef (D.Lgs. n.446/97 art. 50 e D.Lgs. n.56/2000 art. 2), per un ammontare pari a euro 19.036.000, da
euro 288.241.000,00 a euro 307.277.000,00;
b) aumento dello stanziamento in entrata del capitolo 1011060 con denominazione “Gettito IRAP al
netto delle quote riservate allo stato (D.Lgs. n. 56/2000 -ART. 13)”, per un ammontare pari a euro
101.234.705, da euro 922.994.484,00 ad euro 1.024.229.189,00;
c) diminuzione dello stanziamento in entrata del capitolo 1011090 con denominazione “Fondo
perequativo nazionale (D.Lgs. n. 56/2000 artt. 2 e 7)”, per un ammontare pari a euro 77.038.753,94, da
euro 2.127.189.736,94 ad euro 2.050.150.983,00;
Variazioni in parte spesa
a) aumento dello stanziamento in uscita del cap. 741090 (u.p.b. 5.0.1) con la denominazione
“trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del servizio sanitario regionale compreso gli
interventi di cui all’art. 10 l.r.38/94 e art. 5 l.r. 10/89. iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni
della regione puglia”, per un ammontare pari a euro 43.231.951,06.
 
4. di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento al Consiglio Regionale, a norma dell’art. 13,
comma 2 della L.R. n. 20/2010;
 
5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul B.U.R.P., ai sensi della L.R. n. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

3



Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

4


